17. *Datam occasionem deturandi imperii Tureci amittunt Christiani, licet a Pontifice stimulati.* — Obvenerat ampla commodaque occasio deturandi Constantinopoli Bajazethis, excendendique Tureci imperii, quippe in Perside pseudopropheta Sophi consurrexerat¹. Mahumeticæ superstitionis vanus interpres, novæque sectæ conditor, qui religionis specie maximos in Oriente motus excitaverat, maximumque terrorem Turcis intulerat. Ipsum recensuisse octuaginta milium millia sub signis narrat Benedictus Pisaurus Venetæ classis prefectus in litteris² ad Rhodium principem datis, atque Armeniæ eam partem, que Turcis parrebat, subegisse, cæsis vigenti Turcarum praesidiariorum millibus adeo, ut Bajazethes provincias nudare milite cogeretur, de quo haec tradit Raphael Volaterranus³: « Nuper anno miii, excitatus est in Perside vir bubulcus et idiota nomine Sophi, qui se prophetam Dei nominat, responsaque dæ, operaque facie more Moseos populos audit, magnoque cum exercitu ingressus vicinas nationes subegit. Othomannis maxime adversus, quibus multa jam abstulit, eaque antiquis possessoribus et dominis Asambeci nepotibus tradidit. Armenos Christianos ultra obviam ob metum procedentes bona spe jussit esse ». De Ismaele Sophi (I), deque ejus superstitione plura Bizarrus⁴ et Barrosius re-

¹ Sabel. En. 11. 1. 1. Pet. Bemb. hist. I. vi. Bos. p. 2. 1 16. —

² Ext. apud Bos. I. xvi. — ³ Volat. I. vii. — ⁴ Bizar. hist. rer. Pers. I. x. p. 206. Barros. dec. 2. Asiæ I. xi. c. 6.

(I) Ismahil Sophinus, de quo sibi metuisse Bajazetum annalista hic ex historicis corvis adnotat, vir fuit nova enjusdam superstitionis apud Persas non quidem auctor, ut male hic, sed promotor ac propagator. Vir quidam ex inani titulo Scheich seu hmani (quæ duo nomina sunt dignitatis, illo quidem religiosum virum, hoc vero doctorum significante) notus, quartum alium Mahometi socium præter Ebubekirum, Omarem, et Osmanem audiendum ausentandumque nunc ac plane ad salutem necessarium fore docebat; cui tanta vis fuit ad persuadendum, ut novi dogmatis sectatorem sibi Haldarum quendam inter Persas illustrem et potentem, adsciverit. Ab illo pro viribus superstitionis promota; cui cum filia facit Martha, quæ Isumcassano Persarum Juvenis est, qui cultam ab avo superstitionem amplexus, ejus obtulit, Persarum sibi favorem conciliavit adeo, ut ingenti comparato exercitu, invadere Persarum imperium, quod sibi debeti jure paternæ successione asserebat, aggressus sit. Nec frustra ille: nam communis prælio cum imperatore, quem Saran Sul appellat Mustafa Hazi in historia chronologica, ingentem victoriam, et cum victoria imperium, retulerit. Hec omnia desumpta ex Leuncelio in Pandectis historie Turcicæ pag. 353 edit. Venet., cui ex chronologia Mustafa Hazi addo, prælim illud, quod imperium Ismaheli peperit, commisum fuisse anno hegirecc. MDV, id est Christi MDIX vel MD. Addit pariter idem Hazi, anno hegirecc. MDVII, qui anno isto die vi July cepit, Ismaeleum cum Sultano Murad Bainieri in viennis Hamedan congressum hostes insigni prælio ludisse. Secundum hanc adnotat, eodem anno Ismahelem regno ac vita privasse Miri Hassan Armeniae majoris principem supremum. Ex quo intelligimus hanc quidem Armeniacam victoriam, nonnisi exente hoc anno vel capitulo jam sequeuti, quo annus hegirecc. MDVIII usque diem XXVII Junii perseverabat, Ismaheli obtigisse. Errat igitur annalista ratus Alexandrinus ex concepto de victoria hac Armenica optima spe Diploma illud dedisse ad Christianos principes, ut segnes illos in Turcas animaret. Diploma enim illud datum est die VII id. Maii, quo Ismahel nullam adhuc de Turcis victoriam retulera.

ferunt: ob ejus vero progressus perculsus Bajazethes, dum ad Persie imperii limites suos exercitus amandat, vacare bello in Christianos non potuit, neque Christiani tam idoneam occasionem, uti par erat, amplexi sunt, quamvis ab Alexandre Christi in terris vicario ad eximum triumphi gennu usgerentur, ut ex sequenti Diplomate⁴ constat, in quo gravissimas in Venetum imperium Turcarum excursiones, fusum ab iis Christianum sanguinem, comparatos ingentes maritimos ac terrestres exercitus exposuit, atque Hispanos, qui pio ardore ad proditionem in Turcas sacram militiam inflammari videbantur, ad divinum crueis symbolum inducendum incitavit, ac pro sumptibus belli sacri faciendis decumas imperavit clero.

18. « Ad futuram rei memoriam.

« Universo paene orbi notissimos Turcarum conatus nefarios atque multiplices, et quantas ii nefandissimi Catholicæ fidei hostes Christianis populis strages et cruentissimas crudelitates et jacturas ac damna intulerunt retroactis temporibus, et novissime annis superioribus diversas civitates munitissimas dilectorum filiorum nobilium virorum ducis et dominii Venetiarum vi et armis ceperunt diversaque incursionses etiam usque ad portas nonnullarum aliarum ducis et dominii praedictorum, civitatum atque locorum fecerunt, atque multa millia animarum abduxerunt, et in miserabilem servitutem redegerunt, villasque et loca plurima igne ferroque vastaverunt, non sine gemitu et cordis amaritudine sapenumq[ue] animo recolentes, et attente non minus considerantes, quod ipsorum Turcorum nefanda crudelitas plurimis elata victoriis tantis stragibus et calamitatum generibus, quibus latissima regna, provincias, civitates et loca plurima Christianorum a longo tempore citra affectit haec non contenta, nec sparsi sanguinis fidelium multitudine satiata, copiosam in dies classem instruit et auget, ac maximum parat exercitum terrestrem, ut Christianorum regiones terra marique in miserabilem redigat servitutem, ipsumque salutiferæ crueis vexillum, ac Christi nomen sanctissimum una cum illius cultoribus toto orbe debeat, templo vero Dei sacratissima et sanctorum venerandas reliquias, figuræ et imagines, nisi quantocius ejus occurratur furori, exterminare penitus moliatur in maximam divinæ majestatis offendam, eunctorum Catholicorum regum et principum ac fidelium ignominiam, dedecus et jaetram, vices Salvatoris Domini nostri Jesu Christi, qui pro redemptione humani generis a misericordi Sathanæ servitute se præsertim immolare non abnuit, ut nos sui regni colestis efficeret possessores, licet immeriti, gerentes in terris, vigilis more pastoris, quibus possumus mediis,

eunctorum fidelium mentes pro instantis temporis necessitate ad ejusdem Catholicæ fidei defensionem inducere, et omnia nobis possibilia remedia ad resistendum eisdem Turchis parare continuo non cessamus, ne Christianæ fidei dignitas, peccatis id facientibus, ad miserabilem devenial servitutem, parati pro defensione hujusmodi, si opus fuerit, illius exemplo, cuius vicarii sumus, proprium effundere sanguinem, et incommoda quæque subire præsertim cum charissimus in Christo filius noster Ferdinandus rex et charissima in Christo filia nostra Elizabeth regina Hispaniarum et Sicilia Catholicæ inter alios Catholicos reges et principes huic nostro desiderio spontanei adjutores et cooperatores acedant, cum etsi tantæ expeditionis molestia in se suscipere, et hostis ejusdem infestissimi atroces injurias cum suo Catholicæ exercitu uileisci tota mente affectent, tamen propter temporis conditiones et varietates, ubi unanimis eunctorum Christicola adversus crucis æmulos deberent arma convertere, nequit ipse Catholicus rex in propria persona, quam multarum rerum retrahit magnitudo, hoc intimum suæ mentis desiderium adimplere, ac cum ipsius adjutorio, cuius causa agitur, et iis atque aliis aliorum Catholicorum regum, principum et populorum fidelium freti præsidis opus defensionis hujusmodi fidei continuare non cessabimus, expeditque propterea, ut nos, quorum intentio ad implenda Ecclesiarum omnium commoda, et universorum Christi fidelium, quos præcipue clericalis ordo includit, prefectus semper aspirat contra morem et propositum nostrum subditos et filios nostros, quos ab oneribus hactenus relevare, quorumque utilitatem et commoda procurare studemus, cogente necessitate et calamitosi temporis necessitate gravare oporteat, etc. » Indicit biennales decumas vectigalium Ecclesiasticorum Ferdinandi regnis, in saeculi belli sumptus convertendas. « Dat. Romæ apud S. Petr. an. m. VII id. Maii, Pontif. nostri an. x. »

19. Praefectus est Pontificiæ classi episcopus Paphensis, dataque ei mandata fuere⁵, ut egrie milite et bellico apparatu instructam ad Petrum Aubussonum S. R. E. cardinalem, ac Rhodiorum equitum magistrum, sacrique exercitus imperatorem induceret:

« Alexander, etc. Venerabili fratri Jacobo episcopo Paphensi, nuntio et commissario nostro.

« Cum pro imminentia reipublicæ Christianæ necessitate, illiusque adversus Turcos Christi nominis acerrimos hostes defensione classem nostram contra ipsos Turcos transmittendam armare decreverimus, sitque necesse habere personam, qua ad illam armandum, ac dein armatam ad dilectum filium nostrum Petrum S. Hadriani diaconum cardinalem, magnum

⁴ Lib. v. Bull. secr. p. 253.

⁵ Lib. II. litt. secr. p. 66.

hospitalis S. Joannis Ierosolimitani magistrum, quem super hoc nostrum et dictae Sedis legatum, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio, dudum constituimus et deputavimus, dirigendam et conducendam, et in diela classe permanendum apta sit et idonea, nos sperantes indubie, quod ea, que tibi duxerimus committenda, pro tua prudentia, dexteritate et sollicitudine bene, fideliter, diligenter et laudabiliter exequaris, te ad classem praedictam armandum ac regendum et gubernandum, nec non illam ad prefatum legatum conducendum, illique eam nostro et Sedis praedictae nomine pro hujusmodi contra praefatos Turcos expeditione praesentandum, in ipsaque classe permanendum, et eam gubernandum, officialesque ponendum et amovendum, malos puniendum, omniaque et singula in premissis et circa ea necessaria quomodolibet opportuna, et qua pro nostro et dictae Sedis honore, ac ipsius classis directione et bono regimine cognoveris expedire faciendum, gerendum, exercendum et exequendum nuntium et commissarium nostrum Apostolica auctoritate tenore praesentium facimus, constituimus et deputamus, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno m̄h, XII kal. Maii, Pontificatus nostri anno x ».

20. Decreverat¹ idem Petrus Aubussonius cardinalis, Rhodiorum magister ac legatus Apostolicus, non remotiora Turcici imperii membra, sed ipsum caput ac regiam sedem Constantiopolim bello petere, si Pontifex atque Francorum et Hispanorum regum maritimus exercitus Venetæ et Rhodiæ classi se conjunxissent, obtrito enim serpentis capite, dum parte alia Ungarus irruerat, vanos reliqui exanimati corporis conatus futuros putabat. Verum nulli sociorum apparatus tam arduo digni consilio confecti, quare decretam expeditionem intermisit. Missis tamen navibus Rhodiis plures Turcarum naves ducum opera intercepit, grassationesque hostiles compescuit: adulta Estate Pontificia classis fidelium saero auro conducta Jacobo episcopo Paphensi praefecto tredecim tantum navium (cum viginti Alexander per Apostolicas litteras² esset pollicitus, quibus etiam excusavit anno superiori ob mortem Venusini episcopi promissam classem missam non fuisse. Venetis se conjunxit, Hispanus nulla subnisi auxilia, Ludovicus Francorum rex quatuor tantum naves duce Prajanne subsidio misit.

21. Hac autem virium accessione fultus Benedictus Pisaurus, Venetæ classis praefectus, eum late prius Tureica littora vexasset, egregium aliquod facinus meditatus Neritum insulam, quæ vulgo S. Maura vocabatur, die vigesima tertia Augusti adortus, sex dierum flexu ea politus est, areemque magnis operibus

munivit. Extant de expeditione illa Paphensis episcopi ad Rhodium principem litteræ¹ in quibus additur, paucis post diebus discessisse Gallum ducem ob Hispanorum in Neapolitano regno cum Gallis bella, quem ab Hispana classe, cui Villamarinus præerat, circumventum. Ut vero Veneti a sociis regibus destituti a Bajazeth pacem redimere, illique Neritum insulam restituere coacti sint, diceatur inferius.

22. Quod ad Hungarum, quem Venetis stipendiis sustentatum in Turcam vidimus, attinet; illum exercitum in Bosnam Petro Transylvano et Joanne Matthei olim regis notho filio ducibus ad vindicandas excursiones superiori anno apud Jaizam factas immisso, lateque ad Bodonense emporium nobile in Istri ripa vastitatem ingentem fecisse Michovias² et Cromerus³ referunt.

23. Germaniam pestis et sedatio depascunt. — In Germania hoc anno pestilentia grassata est, cum id mirum contigit, ut maxime ii tollerentur, quibus aeris vis erucem impresserat: « Anno Domini m̄h », inquit Nicolaus Basilius⁴, « magna ubique per totam Germaniam pestilentia grassabatur, et multa millia hominum consumpsit, presignata, quemadmodum multorum opinio fuit, per cruces, quas in lineis hominum vestibus, etiam in abditis et cistis inclusis ante biennium apparnisse narravimus, quarum casus sive lapsus in annum tertium non simul et semel omnibus in locis duravit, videbantur enim nonnulli cruces habuisse in suis corporibus nudis impressas, qui ut plurimum eodem anno pesle sunt consumpti ».

Subdit auctor factos eodem anno ingentes populorum, affectate libertatis ac religionis specie politicum statum everlere molientium, tumultus auctoribus duobus rusticis, qui in Spirensis diœcesis oppido, cui Undergrunbach nomen est, variis artibus simplices irretierunt, auclique numero callidos viros submisere in vicina oppida, qui de principum acerbiore imperio quererentur horfarenturque ad servilutis jugum armis executendum; jamque vexilla binis coloribus distineta paraverant, diemque ad congregandas copias statuerant, cum nefaria conjuratio erupit, atque in ipso sceleris conatu ope divisa oppressa est, et ex præcipuis seditionis architectis, qui suppicio affecti fuere, universa eorum consilia patuere, quæ Nicolaus Basilius describit⁵ hisce verbis:

24. « Capti hujus coniurationis primi auctores quæstionibus expositi arcana impietatis suæ ac initiae coniurationis denudant, atque in tredecim aut quatuordecim articulos, quæ conceperant mala dinumerant, quos breviter et succinctè hic completemur. Primus ut aucti-

¹ Ext. apud eund. Bos. Sabell. Ann. II. l. I. Pet. Bemb. l. vi.
— ² Mich. l. iv. c. 83. — ³ Croin. l. xxx. — ⁴ Basel. in addit. ad Naucl. VI. — ⁵ Id. ib.

¹ Bos. sup. ib. — ² Ext. apud eund.

numero jugum omne servitutis abjecerent, et omnimodam libertatem more Helvetiorum armis vendicarent. Secundus ut quisquis in hanc voluntariam ligam assumptis fuisse singulis diebus quinques Dominicam Orationem cum angelica salutatione in memoriam quinque vulnerum Christi principalium Ilexis genibus oraret pro obtainenda victoria. Tertius symbolum sibi constituerunt Deiparam virginem Mariam et divum Joannem evangelistam, signum vero mutuae inter se cognitionis erat dum aliquis ex conjuratione interrogatus fuisse alteri interroganti respondere potuisset». Et infra : « Quartus conabantur omnem principatum et dominium extingui, atque contra omnes tumultim cum vexillo in bellum procedere, omnesque sibi resistentes miserabili clade trucidare. Quintus confessi sunt primum Bruchsal oppidum se invasuros, atque id quidem facile, quod dimidiam virorum in eodem oppido partem sibi conjuratam habere gloriabantur, quo facile, ut presumebant, obtento, ulterius contra marchionatum Badensem armati procederent. Sextus constituerunt inter se bona monasteriorum, Ecclesiarum, et clericorum, in circuitu direpta dividere atque ministros Ecclesiae humiliare, ac quantum possent eorumdem numerum imminuere. Septimus ut ad sufficientem numerum congregati amplius viginti quatuor horis in uno loco haudquaquam moras trahebant, sed ad ulteriora semper procederent, donec omnia suae conjurationi subjicerent. Octavus tantum sibi praestabant, ut dum semel conglobatum ad bellum procederent apertum, omnes sibi adhaerere cives et rusticos libertatis amore etiam non compulsos. Nonus intendebant extinctis monasteriis et Ecclesiis, atque in nihilum Ecclesiastica libertate redacta, neque decimas, neque census dare velle, neque monachis, neque clericis, neque principibus, neque nobilibus. Decimus conjurarunt ad diem S. Georgii ejusdem anni convenire et armata manu, ut diximus, oppidum Bruchsal mane diluculo invadere. Undecimus libertatem sibi armis vendicare invicem conjurarunt omnimodam, nec deinceps alicujus pati dominium velle, nec census dare, nec decimas non precarias principibus, non vectigal, aut quidquam tale, sed ab omni tributorum genere se liberos esse atque penitus exemplos. Duodecimus proposuerant venationes, pescationes, paseua, nemora, et omnia, quæ principum consueverunt usibus deservire privatis, in communitatem revocare, ut cuique licet venari atque piscari quando, ubi et quo modo vellet, sine cujusque prohibitione et impedimento. Tertiusdecimus decreverunt manu validâ suorum procedere primo contra marchionem Badensem, deinde contra episcopum Spirensim, et denun contra monachos et clericos, et quicumque contradixisset

sine misericordia interficeretur, tanquam justitiae Dei contrarius, inobediens et rebellis ». Fuisse haec Lutheri sponsalia refert Pontius Heuterus¹, nam postea ingentes rusticorum hominum tumultus tuendi Evangelii specie ab eo et sectatoribus excitatos visuri sumus, quam obrem Germania late rusticano crurore immunduit, nec enim minus hos religionis, aquitatis et officii specie pessimidare omnia mortuos ait.

25. *Sacra Biblia instar Explorum Origenis a Ximenio edita.* — Hoc anno Franciscus Ximenius ac Toletanus archiepiscopus, celesti divinitae providentiae munere adversus imminentium hereseon venena paraturus antidotum, sacra Biblia Hebraeo, Graeco, Latino, Chaldaico sermone una cum versionibus suis instar Explorum Origenis edere coepit, de cuius egregio labore, quem reliquo vita fluxi ursit, haec refert Gomesius²: « Divinabat vir prudentissimus, in tanta hominum nostrorum inertia diutina litteras negligenter, impios homines quamprimum exorituros, qui earum lectione armati, et ad suos affectus detorquentes, Christi Ecclesiam ausu quidem nefario et immanni, et nostra tamen imperitia profecto, impugnare et evertere tentarent, quin antiquissima quæque Christianæ religionis tempora secum reputans, divina providentia ita esse factum videbat, ut quemadmodum a prudentibus imperatoribus ex hostium, cum quibus dimicant, pugnandi natura, ratio et consilia sumuntur, ita quoque adversus dæmonum artes, qui ingenis humanis percallide abutuntur, remedia quoque ex eodem fonte petenda esse, Christus enim optimus maximus, unde omnis sapientia ad homines emanat, sanctos Ecclesiae Christianæ patres per quasdam doctrinarum vicissitudines adversus emergentes hostes convenientibus armis prudentia sua instruxit Ximenius, qui ex publica morum corruptela, ipsorumque adeo religionis principum immoderantia vulpeculas aliquas in occulto nutriri conjectabat, quæ vineam mysticam, cum minus expectaretur, demoliri tentarent, neque ad id aliunde comparato præsidio, quam ex saecorum voluminum perperam intellectorum promptuario, non abs re timere coepit, ne nostri imparati, et in utriusque Testamenti libris peregrini et hospites deprehenderentur, etc. »

26. *Constitutio adversus eos qui laedit agentes negotia in Curia Romana.* — Ingravecente in dies improborum hominum audacia adeo, ut actores causarum apud Sedem Apostolicam variis injuriis afficerentur a sicariis, nec jus liberum redderetur, edita est ab Alexandro haec sanctio³ :

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Sane fam dilectorum filiorum cansarum

¹ Heuter, l. vi, hist. Belg. — ² Gomes, de reb. gest. card. Ximen. l. ii. — ³ Lib. Bull. LXXXV, p. 180. Ext. etiam in Bull. in Alex. VI. const. II.

palatii Apostolici auditorum, eorumque locale-
nentium, et aliorum tibi digna relatione, quam
multorum causas suas in dicta curia prosequen-
tium gravissimis querelis non sine maxima
mentis nostrae perurbatione saepe numero ac-
cepimus, quod licet nos, felicis recordationis
Innocentio papa VIII praedecessore nostro, sicut
Domino placuit, sublato de medio, ad summum
Apostolatus apicem divina favente clementia
assumpti, tam ejusdem Innocentii, quam alio-
rum Romanorum Pontificum etiam praedecesso-
rum nostrorum vestigiis inherentes, singulis
annis in die Cœnae Domini per litteras nostras
inler caetera omnes illos, qui per se vel alium,
seu alios quascumque personas Ecclesiasticas
vel saeculares ad eamdem curiam super causis
et negotiis suis recurrentes, illaque in eadem
prosequentes, aut procurantes, negotiorum ge-
stores, advocatos, vel procuratores ipsorum,
aut etiam auditores seu judices super dictis
causis seu negotiis deputatos occasione causa-
rum aut negotiorum hujusmodi verberarent,
mutilarent vel occiderent aut bonis spoliarent,
et qui per se vel alium, seu alios directe vel in-
directe praedicta exequi vel procurare, aut in
eisdem consilium, auxilium vel favorem præ-
stare non verebantur, eujuscumque præemi-
nentiae, dignitatis, ordinis, conditionis aut status
forent, etiam si pontificali, regali, reginali, vel
quavis alia præfulgerent dignitate, publice ex-
communicare, anathematizare consueverimus,
prout alii praedecessores praefati etiam per eo-
rum litteras quotannis dicta die facere consue-
verant, a quibus quidem sententiis nullus per
alium quam Romanum Pontificem, nisi dum-
taxat in mortis articulo constitutus, nec etiam
tunc, nisi sub certis modo et forma expressis,
absolvi potest; tamen in dies dierum crecente
malitia quamplures iniurias filii et perditio-
nis alumni excommunicationis et anathematis
hujusmodi sententias parvipendentes horrenda
inhumanitate detestandaque saevitia, mortem
sipientes aliorum, videntes forsitan se in causis
per eos vel contra ipsos in dicta curia pro tem-
pore motis justitiam non fovere, suorum salu-
tis, status et honoris immemores, humani ge-
neris hoste procurante, Deique timore postpo-
sito, eorum in dictis causis adversarios, aut illas
pro eis in eadem curia prosequentes aut procu-
rantes, advocatos vel procuratores eorum, testes
et causarum praedictarum notarios multoties
diversis et excogitatis minis afficere, invadere,
verberare, mutilare et occidere, seu per alios
etiam assassinos talia procurare et exequi, proh
dolor! ausu temerario non erubescunt, adeo ut
plerumque jus suum in ipsa curia prosequentes

metu et quadam desperatione ducli, causas suas
deserere, aut non sine magno ipsorum præjudi-
cio et detrimento ad concordiam, seu alias
transactio[n]es in honestas, pactionesque illicitas
contra consuetam dicte curiae libertatem deve-
niere, et ab ipsa curia discedere cogantur, in di-
vinæ majestatis offendam, jurisdictionis et
auctoritalis Apostolicae læsionem, animarum
periculum, perniciosum quoque exemplum, et
scandalum plurimorum. Nos igitur, qui eamdem
Romanam curiam veluti supremum justitiae
tribunal, et saluberrimum oppressorum om-
nium refugium, liberam, immunitam et securam
omnibus conservare debemus, considerantes
attentius, quod plures penarum gravitas, quam
Dei timor arcere solet a voluntate peccandi, et
proprie[ta]re tanto periculo volentes occurtere
animarum, ac fam nefarios præsumptores et fa-
cinosos homines Ecclesiasticæ animadversio-
nis muerone ferire, ut metus pœnæ meta hujus-
modi præsumptionis existat, hujus perpetuæ et
irrefragabilis Constitutionis edicto, de venerabili
rum fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium
consilio, praedictas excommunicationis et ana-
thematis omnes et singulas alias sententias,
censuras, et penas Ecclesiasticas in talia præ-
sumentes per canonicas sanctiones, ac alias
Apostolicas constitutiones quomodolibet latas
et promulgatas auctoritate Apostolica appro-
bantes et innovantes, ac ad omnes et singulos
supradictos, qui forsan sub illis comprehensi
non essent, extendentes et ampliantes statuimus
et ordinamus, quod deinceps perpetuis futuris
temporibus omnes singulae Ecclesiasticæ saecu-
laresve personæ, eujuscumque qualitatis, digni-
tatis, status, gradus, ordinis, conditionis et
præminentiae fuerint, quæ tam in causis bene-
ficialibus, quam profanis ac criminalibus sive
mixtis in dicta curia nunc et pro tempore pen-
dentibus, etiam super his, quibus litteræ ex-
ecloriales jam decretæ suum debitum consecutæ
non fuissent effectum, adversarios vel illas pro-
eis prosequentes et procurantes; sive advoca-
tos, aut procuratores ipsorum, aut auditores, et
alios judices, quicumque testes et notarios praefi-
atos minis afficere, invadere, verberare, muti-
lare et occidere, seu per alios talia procurare et
exequi quomodolibet præsumpserint», et paulo
infra, « si ex colligantibus causam ipsam et
omne jus tam in petitorio quam in possessorio;
ac in re vel ad rem causa vel occasione hujus-
modi quomodolibet competens ex ipso perdant
penitus et amittant, etc. Dat. Romæ apud S. Pe-
trum an. Incarnationis Dominicæ MDII, idib.
Aprilis, Pontificatus nostri anno x ».

ALEXANDRI VI ANNUS II. — CHRISTI 1503.

1. *Sublatus e viris Alexander cum regnum spurio condere pararet.* — Anno a Virgineo partu millesimo quingentesimo tertio, Indictione sexta, extineto Alexandro VI, in Petri solium evectus Pius III, cum maximas spes restituendæ in antiquum ac florentem statum rei Christianæ diffidisset, dignissimum se Pontificatu in eotantum ostendere, non illum gerere potuit: in eius vita fumeti locum Julius II subrogatus est, quorum successiones temporum circumstantiis Paris de Grassis¹ acurate consignal hisce verbis: « Anno MDIII, die Veneris, xviii Augusti, hora xix, mortuus est papa Alexander VI. Eodem anno die Veneris xxii Septembris, creatus est Pius III, et die Mercurii in solemnitate S. Lucæ xvi Octobris sequenti, circa horam noctis decimam mortuus est ». Et intra: « Dominus Julius creatus fuit Pontifex die prima Novembri MDIII ». De singulis acturo, gestorumque seriem ordine temporum distinguenti primus se offert Alexander VI, qui, cum rerum caducarum oceano amorem, spurio in Flaminia Etruriaque novum regnum condere putaretur, inter medios prosperos successus velut umbra evanuit, ejusque inutiles labores, uti leves araneæ casses, dissipati fuerunt: felix, si concepta interdum sanctiora consilia de Ecclesiastica disciplina in suum adducenda splendorem, ac divini Numinis causa contra impios defendenda, uti promulgarat, ursisset; sed consuelto humanæ mentis vilio ea ut consernecerent pati visus est, neglectaque ejus exemplo a regibus religiosa in Turcas expeditione, cum Veneti Bajazethis potentiae se impares reputarent, una cum Wladiskao Hungariae rege fœderato inquis legibus pacem redemerunt.

2. *Empta pax iniquis conditionibus a Venetis.* — « Pax », inquit Sabellius², « per hunc modum confecta est, ut Venetus Neritum relinquaret, Bajazethes res Venetis negotiatoribus ab-

initio belli ademptas restitueret: ut Ponlea navigatio, ut antea pateret, essetque Veneti nominis magistratus, qui antea fuit, suis hominibus jus dicturus; ut res Venetæ ditionis certis finibus a Turcorum rebus discernerentur; et haec diserte in conditionibus pacis posita atque edita ». Ita Neritus insula, vulgo S. Maura nunquam, exiguo a Morea absissa freto, atque a Nicolao Pisaurio superiori anno parta, magnisque molibus munita Tureis dedita est, qui Methonem, Coronem, Naupactum aliasque arees Christianis eruptas retinuerunt: Francorum nimurum atque Hispanorum in Neapolitano regno dissensiones, conficienda in Turcas feliciter expeditionis, cum jam sumptibus viribusque exhausti essent, spem Venetis ademierant.

3. *Hispanorum res in Apulia inclinatae, et Germanicis auxiliis restitutaæ.* — Agunt pluribus de illorum præliis scriptores, ac varias rerum vicissitudines, que in Neapolitano regno configerent, describunt. Cum porro inueniente anno inclinatae admodum Hispanorum in Apulia res videbentur, Ferdinandus et Elizabetha Hispaniarum reges instaurata de pace cum Ludovico Francorum rege actione ab eo bello vehementer abhorrente præ se tulere, atque³ unice perecupere, ut Christiana arma in fidei hostes verterentur, amplissimis mandatis Philippum archiducem Austriae Belgique principem, qui in socri aula Castellani et Aragonii sceptrorum una cum uxore haeres salutatus fuerat, ac per Gallias in Flandriam iter erat habiturus, instruxere, ut pacem quibus ei liberet legibus, cum Franco socri et soerus nomine conficeret. Is itaque Lunduni magnitudinissime exceptus indignum ratus inter principes, qui præcipui fidei oppugnatores esse deberent, cruenta bella geri, maxime cum arctissima parta affinitate conjuncti essent, et Claudiam Ludovici filiam nuprimum suam futuram speraret, pacem pepigit ingentes rei Christianæ utilitates, si solida exti-

¹ Paris, de Gras, Ms. arch. Vat. — ² Sabell, Eon, II, I, II, Bos, par, II, I, XVI.

³ Gusec, I, v.

tisset, paritaram; de qua haec Nicolaus Basilius¹: « Eodem anno Philippus archidux ab Hispania regressus in Franciam composuit pacem apud Lugdunum vigesima tertia Martii inter Hispanos, Gallos et Germanos, quae publicitus edita fuit illie quarta Aprilis ». Præcipua illius leges haec fuere² ut controversia Capitanatae provinciae Philippi tidei committeretur, et Carolus Ferdinandi ex Joanna Philippi uxore nepos, et Claudia Ludovici Francorum regis filia, Neapolis reges et Apulia duces dicerentur, iisque connubio juncti fruerentur. Sollicitatus etiam est Maximilianus Caesar, ut in Burgundiam ad congressionem familiarem cum Gallo descenderet, sed Ferdinandus³ et Elizabeth Hispaniarum reges, sicut Evangelii et Christi e cruce pendentis effigie contacis, discessurum generum interpretem pacis constituisserunt, pacem tamen etsi per honoritatem, et rei Christianæ necessariam respuerunt: pariterque Consalus⁴ monitus a Philippo, ut armis temperaret, parere abmit, quamvis Galli pacis mandata amplecterentur: mutata quippe jam erat rerum facies, cum quibus religio fidesque Ferdinandi communari visa est, quem Surita pluribus ab ea labe et turpitudine vindicare nittitur⁵.

4. Referit vero Sabellicus⁶ collapsas superiori anno in Apulia Hispanorum res submissas a Maximiliane Caesare per mare Germanicis delectibus ex Istria in Apuliam restitutas fuisse: « Hispani, inquit, in Italia multo Gallis inferiores per quam paucia numero loca obtinebant, unde saepius in Apuliæ pecuaria, quæ in Gallorum tide erant hostiliter inventi, bis centum millia jumentorum capta duabus excursionibus in prædam avertere. Tenebat se Consalis Hispanus dux Baroli ob sesso similis, Galli late omnia obtinenteribus: sed posteaquam sub vernum tempus auxilia attuerunt, et in his mille et quingenti Germanici nominis (bina millia et amplius fuisse quidam dicunt) qui ex Germania ad Istrum progressi, ex Istria in Apuliam transmisere, horum præsidio firmior jam inde esse cœpit res Hispana ac liberins evagari ».

5. *Gallorum casus adversi.* — Subdit varios Gallorum adversos casus, ac primum mari interceptum in Hydruntino portu Venetæ tum ditiosis ab Hispania classe Pelrum Joannem, quem a Turcis in Hispanos vertisse vires superiori anno vidimus: quiique cum qualior tantum triremes et celoces totidem haberet, atque in alto experiri pugnam a Veneto cogereatur, classem exuere ac tormenta undis obruere maluit, ne hostis iis potiretur. Auxere hanc jacturam, quam medio Februario contigisse ait Surita,⁷ insignes

¹ Basel, in Addition, ad Nanci. — ² Guicci. I. v. Sur. 60. v. I. v. c. 26. Mar. I. XXVII. c. 19. — ³ Guicci. ubi sup. — ⁴ Sur. I. v. c. 26. Mar. I. XXVII. c. 19. — ⁵ Sur. I. v. c. 23. 29. — ⁶ Sabel. Eno. II. I. II. — ⁷ Sur. ibid. c. 15.

Gallis clades illatae ad Rubos, ubi Palliae regulus victus est, et ad Seminariam, ubi Obinius dux a Consalvo vigesima prima Aprilis die prælio fatus est. Paravera Francorum rex Genuæ auxiliarem exercitum, sed pacis expectatione delusus eum revocarat¹: cum Hispani majori impetu in Gallos irruerent, ita Praejannis classe Hydrunti exusta, classe alia Neapolitana ob saevientem inter classiarios et remiges epidemiam stante in anchoris, plurium maritimorum locorum defectiones ob Hispanicas grassationes sunt secuta. Deinde inito apud Ceriniolam certamine Galli obtutti sunt, duce Nemorosi Neapolitano prorege inter alios cæso, in quem cladis culpa derivata est, ut qui auxiliares e Galliis turmas præstolari in munitionibus locis noluisset: de quo prælio haec Sabellicus²: « Pugna sub occasum solis inita per horam tenuit et dimidiam. Affuerunt eo die Gallorum ducibus mille et quingenti equites levis armaturæ, quaterna millia pedum, cataphracti equites quingenti cum suo equitatu. Ceciderunt ex Gallis in pugna tria millia: sunt qui ex hoc numero aliquid detrahant, augent alii. Occupuere cum his plerique viri illustres Nemensis dux, qui summæ rei præerat, gerebatque vicarium regis nomen: potitus est hostium castris victor Hispanus impedimentis, commeatu et omnifariam belli apparatu referens, et ad Ciriniolam in Apulia hoc maxime eventu est dimicatum, auno qui tertius fuit a millesimo humanae salutis ac quingeniesimo, ad quartum kal. Maias ».

6. Prona deinde omnia ad victorem Hispanum fuere, quem ipsa Neapolis, cum a Gallis commeatu instrui non poluisse pactione recepit³ decima quarla⁴ Maii, Gallis militibus in arees se recipientibus, ac mox Capua quoque et Aversa Hispano se dedidere. Tam auctus ea victoria Consalus duodecima Junii die Castrum novum actis cuniculis expugnavit⁵, cum die sequenti Gallia classis serius auxilia attulisset. Supererat castrum, cui Ovi nomen est, quod pariter expugnatum: ac tum Aquila et Aprutium omne Salernumque in Hispanorum potestatem concessere⁶: Cajetam, quæ arx munitissima Gallis supererat, capere Consalus Petri Navarri opera nitebatur; cum novæ suppeditæ a Gallo missæ obsidionem solvere coegerunt: « Et haec », inquit Sabellicus, « æstale illa gesta, quæ tertii a jubeleo fuit anni, quo sane tempore circa Pyrenæum », et infra, « magni utriusque gentis conatus extitere. Ludovicus et Ferdinandus reges non contenti eo bello, quod in Italia de Neapolitano regno ortum magnis opibus alebant, ad ostentandam regni uterque sui potentiam vel ad victorianum polius id pertinere rati, majori aliquanto armorum apparatu, nunc

¹ Guicci. I. v. — ² Sabel. Eno. II. I. II. — ³ Ib. ubi sup. — ⁴ Guicci. I. v. — ⁵ Ibid. — ⁶ Ib. Sur. c. 37.

suo, nunc alieno ducetu inter se confluxere ».

7. Gravem in iram evadversis accusus erat Francorum rex, tallaci pacis actione delusum se ab Hispano fuisse causatus¹, ac tres ipsum exercitus ac fortissimos, quorum duo per Navarram et Russinonem in Hispanias irrumperent, tertius in Neapolitanum regnum contenderet, conflasse referunt Galli, Hispani Italicique scriptores, deque magnificentissimo illius bellico apparatu plura tradunt. At ejus conatus omnes ubique compressi : « Fuerunt », inquit Sabellius, « ea pralia », nempe facta circa Pyrenaeos montes, « fere secunda Hispanis ». Describit Mariana Salsulam obsessam a Gallo, ab Hispano autem liberalam.

8. Cæsaris Borgiæ servitia in Ursinos. — Quod vero ad Italicum exercitum perfinet; processerat² Gonzaga ductu in Etruriam Alexander, dum perniciari morbo tentari cepit. Sed antequam de his agamus, que ab ipso et Cæsare Borgia ejus filio gesta fuerint percurremus. Vindicatum ab his in Ursinos et alios conjuratos, quos anno superiori ad ducem Urbinate et alios principes, qui in dies obtrebantur, detenditos, arma sumpsisse, atque Urbinate in pristimum statum restituto ad pacem affectos conquievisse vidimus, referunt, perlato nimis nuntio kal. Januarii ad Pontificem, captam Senogalliam, neconon Liberottum Firmi, Vitellotum Tiferni regulos dolo necatos. Ursinum vero equitem et Paulum ducem Gravine ejusdem familiae principes amicitia specie captos a Cæsare teneri, mox ab Alexandro cardinalem Ursinum venientem, ut de parte in Senogalliae expugnatione victoria gratularetur, die secunda Januarii cum aliquot præstilibus cinctum militibus in palatio fuisse, atque in custodiā traditum : « Pontifex interea Romæ », inquit Raphael Volaterranus, « ubi per nullum celestem noctu captos hos esse accepit, cardinalem Ursinum, quem multa prius blanditia speque secundum reddiderat, mane horlatum ad palatium venire; singit Columnenses prope Urbem adesse, pontesque cepisse. Ille credulus ubi obtemperavit, capit, et in molem Hadriani conjicuitur cum abbatte Alviano Ursinarum partium : præsul vero Florentinus et Jacobus Sanctacrucius eadem hora capti in palatio sunt custoditi. Sancta crucis postera die dimissus, vadibus datis, consentiente cardinale, ad oppida Ursinorum Pontifici adsignanda. Ipse vero cardinalis paucis post diebus est elatus, causa mortis omnibus facile judicata ». Existimatum vulgo fuisse illum veneno sublatum tradit Borchardus³. Neque cardinales a Pontifice precibus salutem ei imprestarre potuerunt : « Quinta, inquit, diei mensis Januarii », et infra, « omnes cardinales iverunt

ad Pontificem commendantes ei cardinalem Ursinum. Papa dixit eis de conspiratione Vitellotii, Ursinorum, Balioni, Pandulphi, et eorum complicum, ut ducem occiderent, qui se voluit contra eos vindicare, et non oblinuerunt a Pontifice gratiam ».

9. Pluribus interjectis auctor subjicit, paucis ante cardinalis obitum diebus, nimis die vigesima quartâ Januarii, equitem Ursinum et Paulum Ursinum a Ca-sare Borgia præfocalos tuisse, adversus reliquos etiam Ursina genitis proceres versa arma, ac Jordanum Ursinum viribus imparem deditiōnem fecisse, ac plurima oppida ita Ursinis erepla : verum Brachianum ob Francorum regis clientelam, fremente Alessandro et conquerente in cardinalium senatu, expugnari non potuisse : plures autem aliae urbes captae sunt ab eodem Cæsare, cum Senogallia primum stipatus quindecim militum milium exercitu ad reliquias veterum hostium obliterandas provolasset Tifernum, quod diu Vitelliorum tyrannidem pertulerat, in illius potestatem venit. Timore perterritus ejus adventu Joannes Paulus Balonus, qui apud Perusinos principatum sibi pepererat, fuga Senas se subduxit. Quineliam Pandulphio Petrucio Senarum regulo animus defuit ad excipiendo propulsandos Cæsaris Borgiae impetus, ac ne Senas in disserimen adduceret. Lucam se proripuit : saevi namque effrenique impetu quacunque pergebat in adversarios incurrebat. Clusum, Fientiam, Serianum, Castrum plebis, S. Quirici opidum vastaverat, ubi in senes quoque et anus infelices crudelissime sœvitum est a⁴ diro et avaro milite.

10. Borgianæ felicitatis ostenta momento dissipata, et per mortem Alexandri in adversos casus delapsa. — Ferini et impii hominis hosce successus novæ spes ex Neapolitanarum rerum conversione inflabant : quandoquidem Ludovicensis Francorum et Ferdinandus Hispaniarum reges Alexandri amicitiam ad confirmandas res suas angendasve magnis pollicitationibus prensabant⁵; Pisani a Florentinis bello petiti Cæsaris Borgiae patrocinium exambierunt, atque Consalus Hispanorum dux illi insurribat, ut Etruriam opprimere, atque ex ea ad Insubriam Gallis eripiendam magnumque conflandum principatum consurgeret. Verum haec Borgianæ felicitatis ostenta momento dissipata fuerunt, extincto decima octava Augusti die Alexandro, de quo haec tradit Raphael Volaterranus⁶ : « Cum animo adhuc majora de filio conciperet, diurniore magna vitam sibi polliceretur, subito in morbum incidit, ex quo paucis diebus absumptus est NV kal. Septembbris anno Pontificatus xi, salutis mpm. Causam in eam venenatam ineerto auctore vulgo constans opinio jactat, cum præser-

¹ Guicci. I. vi. Ferron. I. iii. Sur. to. v. I. v. c. 31, 43. Marian. I. xxviii. c. 3. — ² Sabell. Ann. II. I. ii. — ³ Burch. ubi sup.

⁴ Burch. in Ms. Diar. — ⁵ Guicci. I. v. — ⁶ Volat. I. xvii.

tim et Cæsar ipse, et Hadrianus cardinalis, qui una accusuerant, eadem pâne valetudine afficerentur, quam a tali roboce evasisserent». Quia in re ultore adfuisse Deum affirmat Petrus cardinalis Bembus, traditque a Casare Borgia vinum toxicum mistum paratum fuisse ad Hadrianum Cornuelanum cardinalem Pontifici summa familiaritate conjunculum e medio tollendum, ut ejus amplissimas opes invaderet: sed poeillatoris errore atque ultrice divini Numinis vi sidenti Pontifici et Cæsari Borgiae propinatum. Hisque consentanea plurimi scriptores tradunt: adeo ut etiam Alexandrum repente extinetum, ei eodem die ejus cadaver ex Vaticano rure in palatium relatum scribat Guicciardinus¹; addatque etiam Panvinus² illum mirabiliter providentia extinctum, ne consilia nefaria de opulentissimis cardinalibus veneno interimendis ad inexplibilem filii cupiditatem eorum opibus excludam ad exitum perdueret.

11. Verum ob grayem invidiam, quam in se concitaverat, pluribus calumniis illius memoriae onerata facile putaverim: nam in primis repentina eum morte non sublatam, sed continua periodica, ac dein hemitritaea febri ob aeris impuritatem contracta ad septimum diem porrecta ipsum obiisse, quo tempore omnibus sacramentis rite procuratus est, ex fide dignissimis manucriptis Diariis constat: ex quibus³ haec ad refellendam vulgarem famam contraria delibanda visa sunt, quibus etiam omnes morbi circumstantiae accuratissime describuntur: « Sabbatho die xii Augusti in mane papa sensit se male habere: post horam vesperorum xxi vel xxii venit febris, quæ mansit continua. Die xv Augusti extractæ fuerunt ei xiii unciae sanguinis vel circa, et supervenit febris tertiana. Die Jovis xvi, hora xii, accepit medi-

cinam. Die Veneris xvi Augusti circa horam duodecimam vel decimam tertiam confessus est domino Petro episcopo Culmensi, qui inde dixit coram eo missam, et post communionem suam dedit papæ sedenti in lecto sacramentum Eucharistie, quo facto, complevit missam. Interfuerunt quinque cardinales, vide et Arloensis, Cusentinus, Montisregalis, Casanova, et Constantinopolitanus, quibus deinde papa dixit se male sentire. Hora vesperorum, data sibi Extremaunctione per episcopum Culmensem, expiravit, presentibus datario et episcopo⁴».

12. Addit auctor Cæsarem Borgiam tunc morbo implicitu fuisse, utpote qui communem putridum aerem in suburbanio agro hauisset, quod saepè Romæ accidit; submisso tamen Michaelitum scelerum omnium satellitem, qui educto pugione cardinalem Casamnovam, Pontificii ærarii praefectum, ad claves tradendas adegisset, thesaurumque omnem expilasset. Moliebatur etiam Cæsar in Pontificatum intrudere suis cupiditatibus obsequentem, ac validam ideo manum contraxerat: sed cum Galli copias in Neapolitanum regnum profecturas Urbi admooverent, ut suarum parlum assertorem Pontificem nancisearentur, pluresque etiam ab aliis milites collecti fuissent, et cardinales libertatem magnis animis tuerentur, nefario voce excidit. Quos tumultus ita describit Raphael Volateranus⁵: « Post ejus morlem Alexandri nimirum Caesar ante omnia thesaurum omnem corripuit, Vaticanum quod armatorum duodecim millibus tenebat, simul et Hadriani molem operibus muniit eo animo, ut patres in eodem loco de more cogendos ad novum successorem in sua vola compelleret. At illi ad evitandum periculum in ædem Minervæ congregati subito a Borgianis, quos Micheletus

¹ Guicci. I, v. — ² Panvin. in Alex. VI. — ³ Ms. Itar. u. li. Val. sign. lt. L.

⁴ Volat. ubi sup.

1. Annus hic est Alexandri VI cardinalis, de quo Pontificis fictius si sit, quam moderati aliquid dicitur. In illo vita omnia extrema, virtutes moderatas, nisi meous diversis nullis Pontificis dicuntur, item quoniam nullis artibus peperit, nihil melioribus refinuit. Qui hunc laudet, neminem huc usque scriptum offenset, non a patere vocula temporaria, non recentiore. Pi de illo scribit Gaspar Veronensis in Commentario de ges. et tempore Pontificis uero: « Fons quis est, latissimo vultu, asperisque jacundo, lingui ornata atque militibus, qui mulieres egregias visas ad suam hanc gratiam aluent, et inueniunt in modum concitatis, plurimam iniquas ferunt: quas tamen intactas dimittere sane putatur. Hincasque Gastor, qui tenet de Alexandro, quals erat auctor sua, non vero quals postea fuerit, locutus censeri potest: nam vici licetuanos et carnales, sed etiam inimicis terminis ecclesiæ prius scriptores plane negant. Scientias, in minus in aliis favit, ipse tamen nonnulli coluit: nam in ipso fortunatum suatum exordio inter abbreviatores Pontificios meruit. Scriptis paciter, teste Ludovico Jacobo a S. Carolo Clappense defensionis fidei Romanar. Ecclesiæ, editum Aventiniani mœxvii, tum et tractatum *De cardinalium excellenciarum et de officiis Vicarum ecclesiasticarum glossam in regulas Cardinellarum*, proter multas variasque Epistolam partim hic in Annalibus, partim inter Patrum placita legendis. Hoc de Alexander dicensi sucurserunt. Nunc de Pio II, hoc ipso anno, die et mense in Annalibus indicatis ad sacerdotum dicitur ex eisdem patrum.

Pius III, antea Franciscus cardinalis Senensis, vir fuit enim inde ab ipsa ejus exordio supremo illo honore dignissimus; hoc enim elegio virum adhuc juvenem et in ipsis præputia acceptis exordiis mactat Gaspar Veronensis in Opusculo mox laudato: « Cardinalis Senensis utate juvenis, moribus senex, omnibus cardinalibus acceptissimus semper extitit. Cum Pius II ab Urbe abesset legatus remansit, et eundem gratissimus semper extitit, atque adeo acceptus, ut minùs supra. Ea fuit viri pondentia, ea justitia, ea mansuetudo, ut nemo ab eo non contenus aluerit. In scientiis teoribus non solum gravis, sed etiam multis habebatur, neminem perterrefaciens ullo vultu terrore, quo penitus curvit simul et calet, nisi illa seruans scutit, quæ protecto ab eis ingenua setata cognoscitur. Adiutorio vehementer est electatus, adeo quidem ut pallium suum prope campam Flora magazim impedio exhausterit, nulli parens pecunia et ab omni avaritia prius annos amotus. Completa de brigas principis a Punto II dilecti gratitudine scribi possent in familiam, et in benemerentes, que brouilitatis gratia reticentur». Hoc Gaspar de V. Attilius Francisci Piccolomineti, quas cum ille diuturna exercitatione auxisset, secum transtulit in solium, ex quibus afflictæ Ecclesiæ solatum erat ingens, nisi vix exortas spes mors immatura succidisset, qua de re in Annalibus.

Cæsaris ægrotantis emissarios duebat, circumdantur. Fama pervagante captos esse cardinales, direptiones ac cades tota Urbe fieri omnes illico pavor invasit: taberna clauduntur, arma corripiuntur, transtris, trabibus, catenisque ferreis viarum exitus obstruuntur, hand aliter quam si rursus Annibal moenia temnisset. Ille autem, quod duram forte provinciam adsumpsisse sibi videretur, paulo postquam venerat discens, Ursinorum tantum aedium partem apud montem Jordanum incendit. Patres post haec ad Urbis custodiam peditum quatuor militia scribunt, proceres Romanos adeversunt, cardinales transalpinos et undecimque vocatos preter consuetudinem expectant. Fabius Ursinus, qui cum octingentis venerat armatis, Pauli patris ulturus necem, quando in auctorem non valebat, in proximas aedibus suis pauperum Hispanorum tabernas puerili nimium ardore impetu facit, aliquot ex eis necat, bona subvertit: verum nocte sequente Caesarianorum irruptionem formidans, simulque a senatu jussus in proxima sua castra discessit. Interim Prosper Columnensis, qui quod Hispanis militaret amicissimus esset, ad Caesarem a patribus mittitur, rogatum ut a perlinacia desistat, eo tandem simulque rursus Galliae Hispanique oratoribus instantibus, Nepe cum omnibus copiis se deferri lectica jussit: arx vero adhuc suis tenebatur, quanquam cunctos Bernardini Carvajalis cardinalis opera sese patribus obtemperaturum polliceretur. Vaticanum igitur recipitur: ubi de more Pontifici peraclis exequis, tantisper supersederunt, donec Gallorum exercitus, qui illae contra Hispanos in Campaniam iter habebat, jubente cardinale Rothomagensi, qui summam apud eum auctoritatem habuerat, inueniis egrederetur ne qua vis aut tumultus oriretur. Cardinalem Rothomagensem definituisse nimium circa Romanam Gallicas copias, quibus ad reprehendos adversarios, si Pontificatus illi deferretur, uli meditabatur, dicetur inferius.

PIUS III.

13. *Pius III creatur Pontifex, et fere statim moritur.* — Remolis qui vim inferre poterant, cardinales conclave ingressi, cum disciplinam Ecclesiasticam labefactatam admodum perpendent, vexatumque assiduis infidelium excursionibus Christianum imperium, nonnulla pauciōrum capita, quibus novum Pontificem obstringerent, designarunt, quorum præcipuum id fuit¹, ut exurrente proximo biennio solemnēs episcoporum totius orbis cœlus celebrarentur, ac recurrente exinde quoque triennio instaurarentur. Haec polliciti patres singuli si ad Pontificatum evehī contingeret, Franciscum

cardinalem diaconum S. Eustachii, variis legationibus ac præsertim Germanica clarum, ob egregias virtutes Pontificem renuntiarunt; de quo haec Raphael Volaterranus²: « Die xxx vacantis Sedis, triginta sex cardinales, quorum decurio Neapolitanus erat, conclave ingressi octavo post die Franciscum Picolomineum diaconum cardinalem Senensem, Pii II ex sorore nepotem, Pontificem creant Pium appellatum, cuius fama bonitatis animi omnium ad bene jam de religione, deque rebus humanis sperrandum excitati fuere ». Emulatum illum virtutes Pii II, ac religione maxime conspicuum fuisse, scribit Petrus Delphinus³, Camaldulensis Ordinis summus pæfœlus, amicitia illi conjunctissimus, qui hinc litteris de paro summo Pontificatu ei mox gratulatus est:

« Pio III Pontifici maximo,

« Beatissime pater, post pedum oseula beatorum. Quanto repletus fuerim gaudio ob promotionem optatissimam ad summum sacerdotium sanctitatis tuae, quantopere exullaverit cor meum in Domino, nec litteris exprimere certe possem, nec, si possem, necessorebet, ut id facerem: imaginari plenissime, ac sibi persuadere non dubito beatitudinem tuam, quæ per tres et viginti annos experta es meam erga se observavilam, pietatem, fidem. An illus mihi gratior atque oplatiior nuntius afferri potuerit, quam audierim quod gloria et honore coronaverit te Dominus, et constituerit te super opera magnum suarum, subjeiceritque omnia sub pedibus tuis? Nova nimirum lux oriri nobis omnibus heslerna die visa est, exhilarata sunt nostrorum omnium corda, manantibus præ gaudio lachrymis, quod tandem aliquando Deus de cœlo in terram prospexerit, dabo Christianæ plebi Pontifice sancto, innocentem, impolluto, segregato a peccatoribus. Lætus dies ex admundum tristi factus est, cum paulo ante alias ad nos perlatus fuisset rumor. Circumfusi domestici gratulabantur mecum, quod hujus solis ortus lucem caliganti reddiderit mundo, tantumque tempeslatem ac tenebras, in quibus diu versati sumus, subita serenitate discusserit, omnisque ætatis ac memoriae clarissimum nobis antistitem dederit Deus; per quem repentina effulserit spes reconciliandæ ac firmandæ inter dissidentes pacis atque concordiae, cum sit tibi et ingenium et consilium et animus partantæ polestati. Quocirea, pater beatissime, solemnum hodie pro tua incolumente hosiam obtulimus in odorem suavitatis Domino, precati suppliciter, ut hoc populi Christiani columnen, hoc splendidum sidus diuturnum futurum sit. In maxima est, ut audio, expectatione omnium sanctitas tua quibus nota est virtus, integrilas, religio, continentia, probitas ipsius, ut majora

¹ Sur. to. v. I. v. c. 47.

² Raph. Volat. I. xxii. — ³ Pet. Delph. I. vii. Ep. lxvii.

in dies eademque præclara editurus sis opera, neque ulla in re degeneraturus a felicis recordationis Pio II avunculo tuo. Velit Dominus, ut omnium etiam superes vota, ut Christiana religio plurimum deformala in pristinam ac veram tuæ pietatis opera curaque formam restituatur, et gentes, quæ bella volunt, tua auctoritale et gladio spiritus dissipentur, ut sub tutela tuae mansuetudinis ac moderationis perpetuo conquiescamus, etc. Ex Fontebono die xxiv Septembris M.DI.

14. Creatum Pontificem vigesima secunda Septembribus die referunt manuscripta Diaria¹, ac postridie ejus diei cardinalium senatum convocasse addit Surita, quamvis ante acceptas solemnni ritu papales infulas haberi non consuevisset, atque in eo de concilianda inter Galliarum et Hispaniarum reges pace egisse, edixisseque se omnes conalus in ea provchenda, restituendaque in pristinum statum ac splen lorem collapsa disciplina Ecclesiastica collocatum, constituisseque celebrare OEcumenicam Synodum ad hæc perficienda, nec biennale intervallum, quemadmodum in conclavi sanctum fuerat, expectare velle, sed quantum citius fieri posset operam navalium; de quibus Christianos principes omnes fecerat certiores, ut locus ac dies celebrandi Concilii designarentur. Ut vero id felicium perageretur, componendam aetutum ad normam rationis curiam Romanam, et castiganda quæ censura egere viderentur, sive Pontificem, sive cardinales, sive eorum ministros contingenter. Hæc piis et ingenibus studiis cum se prosecuturum ostendisset, liberavit Romanum agrum exerno exercitu, quo tamdiu vexatum fuerat: traduntque velera Diaria Vaticana² illum vigesima sexta Septembribus permisso, ut septem millia Gallorum, et mille quingenti cataphracti milites per pontem Milvium Tyberim trajicerent, perque vicina Urbis mœnibus loca Neapolitanum regnum pe-terent; abacta autem a Gallis nonnulla armenta in agro Romano fuisse, concitataque propterea a Romanis in Urbe seditione, Gallos aliquos cæsos fuisse.

15. Auxit hos tumultus Cæsar Borgia³, qui cum parte copiarum, publica tide a novo Pontifice accepta, in Urbem venerat, ut cardinalibus gratias ageret, quod quem maxime cupiebat Pontificem delegissent: tum vero Ursini superstites ulturi sue familie fusum cruentum impec-tum in eum fecere, adeo ut edita aliqua strage percusus Borgia, cum adversarii viribus aug-mentur, Pontificis clientelæ una cum Squillacei principi et aliquot Hispanis cardinalibus sese commendarit, inque Hadrianam arcem receptus sit. Ita ille totius paulo ante Italæ terror juslæ

necis metu honesto carcere se tutalus est, non prius emitendus, ut videbimus, quam partos vi principalus, collatosque a patre restituere Romanæ Ecclesie paciscerelur; ejus vero exercitus mox dissolutus est. Ita qui partam tot sceleribus dignitatem facile tueri potuerat, si copias Gallis in Neapolitanum regnum abituris conjunxisset, vel in Romaniolam, quam tenebat, se receperisset, cœco impetu Romam reversus, in carerem, ut dicebamus, ultra se conjectit, omniaque impii tyranni consilia divino nutu eversa conciderunt, ne amplius Ecclesiam divexaret. Restituta hoc modo, præter hominum expectationem, Urbi et Ecclesiastice dictio pax est, ac Pontificalium sacrorum solemnis pompa tranquille celebrata: trigesima Septembribus die, S. Hieronymo sacra, Pium sacerdotium suscepisse referunt manuscripta Diaria, ac die insequenti, quæ Dominica fuit, prima Octobris, episcopalibus sacris initiatum: tum octava ejusdem mensis die Pontificali thiara ritu veteri redimitum. At paucis diebus eam dignitatem retinuit, cum maximas spes instaurandæ collapsæ discipline Ecclesiasticæ, tueri-dique contra Turcicam tyrannidem imperii Christiani ostendisset; quod inter alios refert prædictus Raphael Volaterranus⁴: « Pius, inquit, ex ulcere eruris, ex quo diu laboraverat, trigesimo post creationem die decessit nihil rerum abs se gesto, quas maximo animo conceperat, nam et Ecclesiam Romanam reformare, Concilium celebrare, ac in Tureas proficisci avunculi imitatione statuerat ». Fuisse autem sacramentis rite communium referuntur in Vaticani Tabularii manuscripto Codice⁵ hisce verbis: « Die Martis xvii Octobris, papa (nimis) Pius III in mane fuit communicatus a confesse ore suo, et in nocte sequenti data sibi Extrema-Untione per eundem, et circa decimam horam noctis emisit spiritum ».

16. *Pii III mors bonis acerba et flebilis.* — Deflevere pi omnes ejus obitum intempestivum, inter quos Petrus Delphinus⁶ in litteris ad Petrum priorem Castri-Cari sacra hæc pia suspiria in has voces rupit: « Erit mibi ejus, (nempe Pii III) memoria semper quidem in benedictione, sed mœrore admixta, nec nisi longo temporis intervallo sine gemitu et suspi-riis succurrere mihi poterit tantæ in me tantilum pielatis, charitalis et mansuetudinis recordatio. Non tamen propterea repugno voluntati Dei, nec contradico sermonibus Sancti, qui optime novit, quo consilio Pium nobis abstulerit. Translulit eum ad meliorem vitam, qui diu sibi, diu Ecclesiæ commodis vixerat. Con-junxit eum angelicis choris, qui vitam angelicam duxerat, et gloria et honore sicut paulo

¹ Ms. Diar. arch. Vat. sign. lit. L. Panvin, in Sur. sup. c. 47.
— ² Ibid. — ³ Raph. Volat. I. xxii, Guicci. I. v.

⁴ Volat. I. xxii. — ⁵ Ms. arch. Vat. sign. num. 111. — ⁶ Pet. Delph. I. vii, Ep. LXXXI.

ante in terris, ita modo in celis felicius coronavit. Ex eo loco, ubi nunc cibo regio et ambrosia vescitur, ubi non jam per speculum in ænigmate, sed facie ad faciem divinam illam contemplatur majestatem, si revocare mihi ipsum licet, nunquam facerem; nam aut invidere tanti antistitis gloriae ac beatitudini crederet, aut nimium affectibus ac meis commodis indulgere: non miserere tamen, non tristari qui possum? » Et infra: « Benedic tamen Dominum in omni tempore, qui Pio reddidit mercedem laborum suorum, et me adhuc in laboribus et fatigationibus huius saeculi dereliquit; ipse Pii precibus me custodiat, prolegat, tueatur ne succumbam oneri, ne sub fasce ruam, etc. Ex Musolea die xxiv Novembris m̄diii ».

17. Eo fuit bonis acerbior Pii mors, quo sperabant omnes clerum in pristinum disciplinæ Ecclesiastice nitorem restitutum iri, corruptelasque omnes veleres, ac simoniaeas fraudes abolendas, de quo laudatus Petrus Delphinus¹ Barrotio Patavino episcopo morenti haec rescripsit: « Ut scripsisti, quoniam indigni illo fuimus, ostenderunt tantum terris hunc fata, si hoc uti vocabulo licet. Nam quo animo inierit Pontificatum, qua significatione reformandæ Ecclesia, ut alia defuerint testimonia, quæ plurima et firmissima et sanctissima produci queunt, nonne vel directæ illæ sanctitatis ejus ad te litteræ sub annulo pectoris obsignatae zelum ipsius amentem sanctam apertius præ se ferunt? Cogitabat rex pacificas cogitationes pacis, et jam omnes quietem temporum et annum placabilem Pii ducet et auspicio futurum sibi pollicebantur: jam nullus erat futurus simoniae locus, ea labe ultra glacialem Oceanum ablegata: jam luxus omnis frugalitate et continentia, suoque id potissimum exemplo, quemadmodum ex ejus coronatione conjectari licuit, cœperat moderari, multaque alia pia opera, ut audio, paucis diebus sua auctoritate et sapientia confecit: sed heu! dum adhuc ordiretur successus est, translatus ad gloriam sempiternam, etc. Ex Musolea die xv Decembris m̄diii ».

18. Justis funebris de more illi personatis, ejus corpus in Basilicæ S. Petri sacello S. Andreæ marmoreo sepulchro prope avunculi Pii II mausoleum conditum est: deinde ab Alexandro Perrello cardinale de Montealto translatum fuit in Ecclesiam S. Andreae, cui *de Valle* nomen inditum est, magnificentissime constructam, atque Epitaphium hoc eleganti mausoleo incisum fuit, quo ipsius præcipue res